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Anotace

V rámci diplomové práce byl vypracován komplexní urbanis-
tický návrh dostavby městské části Hagibor v Praze 10.
Součástí práce je i předdiplomová část, ve které je řešeno cel-
kové území. Část diplomu se zaměřuje na detailní zpracování
nově vzniklého náměstí včetně architektonické studie okol-
ních budov.
Projekt se zabývá i výběrem prvků mobiliáře a zeleně, které
byly popsány v knihovně prvků. Dále byly orientačními výpo-
čty stanoveny potřebné dodávky energií a vody pro budovy
přiléhající k náměstí.

Abstract

In the framework of the diploma thesis, a comprehensive ur-
ban design for the completion of the Hagibor district in Prague
10 was elaborated
Part of the thesis is the pre-diploma part, in which the whole
territory is solved. Part of the diploma focuses on the detailed
processing of the newly built square including the architectu-
ral study of the surrounding buildings.
The project also deals with the selection of elements of furni-
ture and greenery that have been described in the element
library. In addition, the indicative calculations provided for the
necessary supplies of energy and water for buildings adjacent
to the square.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samo-
statně, pouze s poskytnutými konzultacemi vedoucího práce
a dalších přidělených konzultantů.“
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LOKALITA

Navrhované území, známé pod názvem Hagibor, se nachá-
zí v Praze 10 - Strašnicích. Lokalita je částečně lemována ze
severní a jižní strany významnými hřbitovy - Olšanskými, Ži-
dovskými a Vinohradským, které značně obohacují místo o
zeleň. Zároveň zde leží již stávající tenisové kurty s budovou
TJ Bohemians, které zachovám a doplním o zázemí k těmto
tenisovým kurtům. Západně od řešeného území je velký do-
pravní uzel, kde se kříží automobilová a městská hromadná
doprava. Autobusy a tramvaje sem sváží obyvatelstvo z širo-
kého okolí k přestupu na metro. Východně se pak v bezpro-
střední blízkosti nachází ještě jeden menší hřbitov, Strašnický,
a několik nově vystavěných bytových domů. Severovýchod-
ně pak navazují na lokalitu starší rodinné domy a vilky.

Podél ulic Vinohradská a Počernická vede cyklostezka, kte-
rou rozšiřuji i do mnou řešeného území. Dále se pod Počer-
nickou ulicí nachází podchod, který využívám k přístupu na
nově vzniklou tramvajovou zastávku.

Po jižní straně území vede významná ulice Vinohradská, z
které jde výrazný hluk. Proto byla zástavba kolem této ruš-
né silnice řešena jako bariéra s administrativní funkcí, aby
tak nedocházelo ke vstupu hluku dále do vnitra bytové zá-
stavby. Nově vznikl další vstup do stanice metra Želivského,
a také zde přibylo rameno tramvajové dráhy jedoucí ulicí
Počernická. Jelikož je zde velké množství nových bytových
domů, objevuje se v území jedna nová mateřská škola umís-
těná v klidnější části, v parku, ale zároveň v blízké návaznosti
na metro i tramvaj.

Největšími limity pro návrh byl vodovod protínající území, stá-
vající nezavalitelný kryt civilní ochrany a regulace výšky bu-
dov v blízkosti budovy rádia Svobodná Evropa. ÚSES do této
lokality nijak nezasahuje, ale snažila jsem se doplnit území o
zeleň tak, aby vzniklo pomyslné propojení mezi Židovským a
Vinohradským hřbitovem.

KONCEPCE NÁVRHU

Od počátku návrhu se počítá se zachováním části stávající
zástavby, a to sportovního klubu TJ Bohemians a jeho záze-
mí. Kancelářské budovy ve východním cípu lokality budou
a nahrazeny novými.
Dalšími mezníky určujícími podobu návrhu jsou již zmiňované
faktory: vodovod, výšková hladina objektů kolem budovy
rádia a nezavalitelný kryt civilní ochrany.

Dále bude kvůli nárůstu obyvatel v území zapotřebí umístit
mateřskou školu, která bude kapacitně odpovídat navrho-
vanému řešení daného prostoru. Ostatních vzdělávacích in-
stitucí je v blízkém okolí dostatečné množství, v současnosti s
nevyužitými limitními možnostmi, a tak není nutné je zahrno-
vat do tohoto návrhu.

Po vytyčení těchto parametrů vznikl finální návrh. Centrum
lokality se tak nachází v jihovýchodním rohu území a sbíhají
se v něm čtyři pěší ramena z celé lokality. Jedna trasa vede
od nové stanice metra a přes náměstí propojuje diagonál-
ně jihozápadní a severovýchodní konec území. Třetí rameno
nás do centra přivádí od tenisových kurtů a čtvrté rameno
spojuje náměstí s nově vzniklým parkem. Kvůli limitované výš-
kové hladině kolem budovy rádia, vznikl v této části nový
park, který tvoří vizuální spojení mezi jižním Vinohradským a
severním Židovským hřbitovem.

Většinu zástavby tvoří bytové domy o čtyřech až šesti nad-
zemních podlažích. V klidné části vedle parku pak byla umís-
těna mateřská škola o kapacitě čtyři třídy. Podél rušných ulic
byla volena hlavně zástavba s administrativní funkcí. Do
těchto budov budou pak i přesídleny firmy z bouraných stá-
vajících objektů. V severní části poblíž tenisových kurtů byl
navržen malý objekt, ve kterém by mohlo být umístěno zá-
zemí hráčů a občerstvení. Tento typ objektu zde chyběl a
hráči museli docházet do vzdálené budovy TJ Bohemians.

Veřejný prostor byl koncipován tak, aby zde vznikla „okružní“
pěší cesta jdoucí přes náměstí. Tato trasa je doplněna o ně-
kolik vodních prvků, které jsou vidět již z dálky a člověk tak ví,
kudy dále pokračovat. Jelikož kvůli vedení vodovodu vzni-
kl na území široký nezastavitelný pás, byl využit jako výcho-
dozápadní propojení parku a okružní trasy územím. Mimo
ochranné pásmo vodovodu pak vede alej podporující tuto
osu, ale zároveň i odděluje bytové domy od stávající spor-
tovní haly. V celém území bylo navrženo několik dětských
hřišť o různých velikostech, aby svou rozmanitostí vyhovova-
lo celé věkové skupině dětí a mládeže.

NÁVRH PARTERU NÁMĚSTÍ

Nepravidelný tvar náměstí byl rozrastrován na trojúhelníky
o straně cca 4 metry a do tohoto rastru byly pak vnášeny
plochy s různými povrchy. Vznikl tak prostor s vysokou zelení
ve středu a dvěmi vodními plochami po stranách. Mezi nimi
vedou cestičky směřující návštěvníky k hlavní dominantě ná-
městí - prosklené krychli administrativy. V parteru je počítáno
s občanskou vybaveností a stravovacími zařízeními, proto je
tady ponechán prostor na umístění venkovního posezení.
Pro zpestření vjemů je zde na ose vedoucí do parku umístěn
záhon s barevně kvetoucími rostlinami.

BILANCE NÁVRHU

Orientační výpočet počtu nových obyvatel, počtu bytů a
parkovacích míst dle Pražských stavebních předpisů:

Bytové domy
54 530 m2

596 bytů (průměrná velikost bytu 91 m2)
1788 obyvatel

54 530 : 85 = 641 parkovacích stání
z toho 64 návštěvnických

Administrativa
9 500 m2

9 500 : 50 = 190 parkovacích stání
z toho 19 návštěvnických

Komerce v parteru
4 930 m2

4 930 : 70 = 70 parkovacích stání
z toho 60 návštěvnických

Mateřská škola
460 m2

460 : 300 = 2 parkovací stání
z toho 0 návštěvnických
navrhuji však minimálně další 3 návštěv-
nická stání
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BUDOVA U SPORTOVNÍHO AREÁLU TJ BOHEMIANS

PARKOVIŠTĚ MEZI ULICEMI POČERNICKÁ A NAD VODOVODEM

PODCHOD POD ULICÍ POČERNICKÁ

NEPŘÍVĚTIVÝ VZHLED POČERNICKÉ ULICE

ZÁZEMÍ K TENISOVÝM KURTŮM TJ BOHEMIANS

CHODNÍK PODÉL VINOHRADSKÉ ULICE

NOVÁ ČÁST TENISOVÝCH KURTŮ TJ BOHEMIANS

VÝDECH Z METRA
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DOPRAVA, MHD
A PĚŠÍ

PRŮHLEDOVÉ OSY
NA DOMINANTU
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URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Popis území

Navrhovaná lokalita se nachází v Praze 10, Strašnicích.
Výsek dále zpracovávaný v diplomovém projektu leží v jiho-
východním rohu řešeného území. Ze dvou stran jej obklopují

[…]

V území se vyskytují pouze bytové, kancelářské a komerční prostory a není zde předpokládán
žádný náročný provoz, který by produkoval nebezpečný odpad. Každý bytový i administrativ-
ní dům má samostatnou místnost pro skladování odpadů. Restaurace má pak místnosti dvě,
na různé druhy odpadů.
Sběr odpadu bude probíhat v obvyklých pravidelných týdenních intervalech a bude dále
odvážen do sběrného dvora, popř. recyklován.

Orientační výpočet týdenní a roční produkce odpadů pro budovy obklopující náměstí

_týdenní bilance odpadu [kg/týden]
M = Nz x Oz + No x Oo = 37 x 1,6 + 114 x 3 = 401 kg/týden

Nz = počet zaměstnanců
No = počet obyvatel
Oz = produkce odpadu 1,6 kg/zaměstnanec/týden
Oo = produkce odpadu 3 kg/obyvatel/týden

_roční bilance odpadu [kg/rok]
M = Nz x Oz + No x Oo = 37 x 78 + 114 x 156 = 20 670 kg/rok

Nz = počet zaměstnanců
No = počet obyvatel
Oz = produkce odpadu 78 kg/zaměstnanec/rok
Oo = produkce odpadu 156 kg/obyvatel/rok

kd = 1,35
kh = 2
Δt = rozdíl teplot [°C]
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DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

Do řešeného území vedou tři nové vjezdy, a to z ulic Vinohradská, Počernická a Nad
Vodovodem. V rámci předdiplomního projektu byla na ulici Počernická prodlouže-
na tramvajová trasa a v blízkosti navrhovaného náměstí tak vznikla nová zastávka
tramvaje. Dále vznikl nový výstup ze stanice metra Želivského, který bude součástí
jednoho administrativního objektu u Vinohradské ulice a bude navazovat pěší tra-
sou na náměstí.
Koncept dopravní infrastruktury pro řešené území vychází z návrhu předdiplomu. Až
na malé úpravy zůstalo dopravní řešení stejné. Nejvýraznější změnou je nový tvar ad-
ministrativní budovy a tudíž i nová místa vjezdu a výjezdu z podzemní garáže. Dále
bylo k administrativě navrhnuté nové napojení z Počernické ulice, která má sloužit
jako VIP přístup do budovy bez nutnosti zajíždět do garáže.
Pro objekt administrativy je navržena dvoupodlažní garáž o kapacitě 177 parkova-
cích míst, včetně stání pro vozíčkáře.
U bytových domů proběhla oproti předdiplomnímu návrhu pouze malá změna, a to
posun vjezdů do podzemních garáží. Zde jsou dvě jednopodlažní garáže, pod zá-
padní a východní částí objektu. Jejich celková kapacita je 58 parkovacích míst včetně
3 stání pro vozíčkáře.

Orientační výpočet parkovacích stání
(dle Pražských stavebních předpisů)

_bytový dům - byty (85 m2/1 stání)
vázaná návštěvnická
_západní část: 2 162 m2 : 85 = 25,4 90% = 23 10% = 2
_východní část: 1 544 m2 : 85 = 18,1 90% = 16 10% = 2

_bytový dům - občanská vybavenost v parteru (70 m2/1 stání)
vázaná návštěvnická
_západní část: 489 m2 : 70 = 6,9 10% = 1 90% = 6
_východní část: 334 m2 : 70 = 4,7 10% = 1 90% = 4

CELKEM: Západní garáž - 24 stání z toho 2 stání pro vozíčkáře
Východní garáž - 17 stání z toho 1 stání pro vozíčkáře

_administrativa - občanská vybavenost v parteru (70 m2/1 stání)
vázaná návštěvnická
775 m2 : 70 = 11,1 10% = 1 90% = 10

_administrativa - fitness centrum (40 m2/1 stání)
vázaná návštěvnická
278 m2 : 40 = 6,9 10% = 1 90% = 6

_administrativa - restaurace (40 m2/1 stání)
vázaná návštěvnická
726 m2 : 40 = 18,1 10% = 2 90% = 16

_administrativa - kancelářská část (50 m2/1 stání)
vázaná návštěvnická
4 747 m2 : 50 = 94,9 90% = 85 10% = 10

CELKEM: Garáž - 131 stání z toho 6 stání pro vozíčkáře

TECHNICKÁ ZPRÁVA 59

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

V
E

VÝ
U

K
O

VÉ
M

P
R

O
D

U
K

TU
S

PO
LE

Č
N

O
ST

I A
U

TO
D

ES
K

VYTVOŘENO VE VÝUKOVÉM PRODUKTU SPOLEČNOSTI AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

VE VÝU
K

O
VÉM

PR
O

D
U

K
TU

SPO
LEČ

N
O

STI A
U

TO
D

ESK

2PP

1PP

VINOHRADSKÁ

ADMINISTRATIVA
4NP

RESTAURACE
1NP

ADMINISTRATIVA
4NP

ADMIN.
4NP

BD
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BD
4NP

BD
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BD
4NP

BD
5NP

BD
5NP

BD
5NP

BD
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VINOHRADSKÝ HŘBITOV

HŘBITOV STRAŠNICEPO
Č

ER
NI

C
KÁ

Sběrná komunikace typu B

Obslužná komunikace typu C

Tramvajové těleso

Pruh pro cyklisty

Pěší komunikace

Doprava v klidu

Cesta pro zásobování

VIP předjezd k administrativě

Vjezd do podzemní garáže

Navrhovaná zástavba

Stávající zástavba

Zeleň

Vodní prvky

Pozemky mimo řešené území

Vytyčení podzemních garáží

Zastávka tramvaje

LEGENDA
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