I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: DOSTAVBA ÚZEMÍ V PRAZE 10 - HAGIBOR
Jméno autora: Bc. Veronika Nejedlíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování, K127
Vedoucí práce: Ing.arch. Daniel Stojan
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování, K127

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila podmínky zadání.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i>
Samostatný přístup k práci, průběh adekvátní studentky nejvyššího ročníku, aktivita i kreativita vyhovující. Na konzultace byla vždy připravena s dostatečným objemem provedené práce.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
<i>Návrh se v předdiplomní části věnuje konceptu zástavby na volné ploše území Hagiboru, kde efektivně reaguje na omezující danosti jako je dopravně zatížená Vinohradská ulice, vyústění krytu, stávající vodovodní řad, podmínky vyplývající z blízkosti rádia Svobodná Evropa apod. Koncept řešení vytváří příjemnou obytnou skupinu domů s mateřskou školou, chráněných před silnou motorovou dopravou administr. budovami na jihu, v silných pěších tazích váže na nový výstup z metra a vhodně na některé z nich umísťuje parkovou zeleň, která propojuje významné zelené plochy místních hřbitovů. Vhodné je i propojení místních cyklostezek. Do těžiště řešené plochy na hlavní pěší tah od výstupu z metra u křižovatky Vinohradské s Počernickou ulicí návrh umísťuje atraktivní náměstí, taktéž odcloněné administr. budovou od provozu přilehlých městských tříd. Náměstí zpracované v diplomové části disponuje v parteru pronajimatelnými prostory pro komerční vybavenost a nabízí několik možností jak v jeho prostoru strávit čas. Plochu náměstí tvaruje do soustředných křivek segmentů jako kontrast k převažujícím hranám dominantní části administrativního komplexu. Zajímavým prvkem jsou i průhledy skrze bytové domy lemující náměstí se silným orientačním významem, podporující a zjednodušující pěší vazby v území. V rámci koncepce průhledů je dán i důraz na hmotové a designové zpracování dominantního objektu administrativní budovy. S parterem a funkcí objektu korespondují vhodně navržené dipozice objektů. Prostor náměstí je adekvátně dimenzován k přilehlé zástavbě a je jeho přirozeným centrem.</i>
<i>Připomínka: Příjezd zásobování restaurace v administr. budově přes plochu náměstí mohl být výrazněji oddělen (sloupky), než pouze změnou dlažby.</i>

Kvalita technického řešení C - dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Nápojení objektů na síť tech. infrastruktury v pořádku. Řešení technického detailu splňuje zadání.
Připomínka: Chybí výkres odvodnění povrchů.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

B - velmi dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Práce je úplná a srozumitelná. Velmi dobrá úroveň grafického pojednání a vizualizací.

Připomínka: Schéma pěší dopravy neodpovídá slovnímu popisu (čtyři ramena). Označení zeleně i graficky v Konceptu řešení parteru nerozlišuje stromy od keřů. U výkresu tech. infrastruktury by bylo čitelnější použít na každý typ vedení konvenční značku - typ čáry.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se vyvíjela ve osobitém duchu s kreativním přístupem a s příslušnou dávkou solidnosti. Výsledkem je nabídka fungující struktury zástavby s čitelnou orientací a s atraktivní dominantou posilujícími identitu místa.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2018

Podpis: Ing.arch. Daniel Stojan